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Tuarascáil 2012 ar Chomhlíonadh Chuid 5 d’Acht um Míchumas 2005 maidir le Daoine atá faoi Mhíchumas a Fhostú sa tSeirbhís Phoiblí chuig an Aire Dlí agus Cirt agus Comhionannais, Alan Shatter TD
Tá an Tuarascáil seo á cur i láthair ag an Údarás Náisiúnta Míchumais faoi alt 15(6) den Acht um Údarás Náisiúnta Míchumais 1999, mar a cuireadh isteach le halt 50(2) den Acht um Míchumas 2005.
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 1. Príomhthorthaí do 2012
1.1 Réamhrá
Leagann Cuid 5 den Acht um Míchumas 2005 (“an tAcht”) síos na dualgais atá ar chomhlachtaí na seirbhíse poiblí maidir le daoine atá faoi mhíchumas a fhostú. 
Tá trí riachtanas idircheangailte nach mór do chomhlachtaí poiblí iad a chomhlíonadh:
· Caithfidh comhlachtaí poiblí, chomh fada agus is féidir é, gach céim réasúnta a ghlacadh le cur chun cinn a dhéanamh, agus tacú le daoine atá faoi mhíchumas a fhostú.
· Déanfaidh comhlachtaí poiblí deimhin de, mura mbíonn cúiseanna maithe ann gan a leithéid a dhéanamh, gur daoine atá faoi mhíchumas iad ar a laghad 3% dá bhfostaithe.
· Caithfidh comhlachtaí poiblí tuairisc a thabhairt ar bhonn bliantúil do choiste reachtúil monatóireachta ina Roinn féin ar líon na ndaoine atá faoi mhíchumas atá fostaithe acu agus ar na céimeanna atá á nglacadh acu le cur chun cinn a dhéanamh agus le tacú lena bhfostaíocht. Cuireann na coistí monatóireachta, ina dturas féin, a dtuarascálacha ar a leithéid de chomhlíonadh chuig Aire a Roinne féin agus an tÚdarás Náisiúnta Míchumais (ÚNM).
Cuntas ar líon foirne faoi mhíchumas
Níl an tAcht saintreorach maidir le conas a dhéantar líon na foirne atá faoi mhíchumas a thaifeadadh.  Mhol an tÚdarás Náisiúnta Míchumais do chomhlachtaí poiblí gur chóir dóibh áireamh bonnlíne a dhéanamh ar an fhoireann ar dtús lena fháil amach an bhfuil siad faoi mhíchumas (faoi mar atá sainmhínithe san Acht um Míchumas), agus go ndéanfaí nuashonrú ar na sonraí seo trí stádas míchumais na ndaoine sin a fhostaítear nó a fhágann an fhostaíocht a leanúint, chomh maith leis an bhfoireann a dtagann míchumas orthu a chur san áireamh.
Cé go n-úsáidtear na sonraí a bhailítear gan ainm chun críche staitistiúla amháin, tá sé dosheachanta go mbeadh daoine ar fud na hearnála poiblí a mbeadh leisce orthu míchumas a nochtadh, chomh maith le baill den fhoireann a mbeadh leisce orthu nó nach gcuirfeadh foirm sonraí ar ais. Cé go leagtar béim ar nach aon chomhartha é míchumas ar acmhainn an duine a gcuid oibre a dhéanamh, tuairiscíonn roinnt comhlachtaí poiblí go bhfuil go bhfuil baill den fhoireann a bhfuil leisce orthu go mbeadh taifead ar a míchumas ar an gcúis sin. 
Déantar amach céatadán an ráta fostaíochta bunaithe ar an líon taifeadta den fhoireann atá faoi mhíchumas mar chéatadán de líon iomlán na foirne.  Nuair a bhíonn an líon foirne faoi mhíchumas a sholáthraíonn comhlacht poiblí bunaithe ar fhaisnéis neamhiomlán, mar shampla is féidir go ndéanfadh ráta íseal freagartha ar áireamh foirne, le céatadán íseal taifeadta ar fhoireann faoi mhíchumas, gannmheas ar an bhfigiúr fíor.  Is féidir go mbainfeadh gluaiseachtaí ó bhliain go chéile ar an sciar den fhoireann taifeadta faoi mhíchumas ní amhail le hathruithe cearta, ach go mbeadh sé ag teacht freisin le héifeacht an tomhais a dhéantar ar líon na foirne faoi mhíchumas.   
Titim leanúnach ar líon na hearnála poiblí 
Tá an tuarascáil seo ann le cúlra de thitim leanúnach ar líon foriomlán na hearnála poiblí, agus lánchosc ar earcaíocht agus ar fholúntais a líonadh sa státseirbhís trí chéile agus sa chuid is mó den chuid eile den earnáil phoiblí.  Bhí laghdú 3,700 ar líon na ndaoine fostaithe sna comhlachtaí poiblí a chlúdaíonn an tAcht i 2012 i gcomparáid leis an mbliain roimhe sin.  Tharla titim 19% ar líon na ndaoine fostaithe sna comhlachtaí seo to tosaíodh ar an bpróiseas monatóireachta i 2007. Tá na tosca seo tar éis teorainn a chur leis an scóip atá ar fáil do mhórán comhlachtaí poiblí straitéis réamhghníomhach earcaíochta a úsáid mar bhealach leis an sprioc reachtúil de 3% a bhaint amach, agus le jabanna a thairiscint do dhaoine atá faoi mhíchumas. 
1.2 Téann an earnáil phoiblí thar an sprioc 3% don dara bliain as a chéile
Bhain sciar na foirne faoi mhíchumas a tuairiscíodh don tseirbhís phoiblí ina hiomláine 3.3% amach i 2012. Léiríonn seo go bhfuil an t-athrú a taifeadadh an bhliain seo caite, nuair a baineadh an sprioc 3% amach den chéad uair, á choimeád.  
Tar éis dhá bhliain inar tuairiscíodh laghdú ar líon na ndaoine faoi mhíchumas ag obair sa tseirbhís phoiblí, tá sé tar éis méadú anois arís agus tá sé ag an leibhéal is airde a taifeadadh ó tháinig monatóireacht reachtúil i bhfeidhm.  Ba é líon na foirne faoi mhícumas a taifeadadh sa tseirbhís phoiblí i 2012 ná 6,611 i gcomparáid le 5,879 i 2007. Tharla seo in ainneoin laghdú a bheith ar líon foirne na seirbhíse poiblí ó 2007 le titim níos mó ná 37,500 ón mbuaicphointe (féach Tábla 1).  Is é is dóichí go mbaineann cuid den mhéadú a thuairiscítear le taifeadadh níos fearr ag comhlachtaí poiblí ar líon na foirne faoi mhíchumas, in éineacht le níos mó toilteanais i measc na foirne a nochtadh go bhfuil siad faoi mhíchumas chun críche na monatóireachta bliantúla seo.
Tábla 1: Dul chun cinn i dtreo Sprioc 3%, 2007-2012
	
	Foireann Iomlán
	Taifead ar líon na foirne faoi mhíchumas 
	% den fhoireann iomlán

	2007
	238,833
	5,879 
	2.5%

	2008
	229,000
	 6,083 
	2.7%

	2009
	219,653
	6,380 
	2.9%

	2010
	210,249
	5,748 
	2.7%

	2011
	205,067
	6,171 
	3.1%

	2012
	201,333
	6,611
	3.3%


1.3 Méadú ar sciar na gcomhlachtaí poiblí ag baint na sprice amach
Chuir 270 comhlacht
 figiúirí fostaíochta isteach don 31ú Nollaig 2012. Den 270 comhlacht seo bhain 58% (n=157) amach an sprioc 3% agus níl an sprioc 3% bainte amach fós ag 42% de chomhlachtaí. Is méadú é seo ar fhigiúr 2011 de 52% (n=144) ag baint na sprice amach, agus díreach faoi bhun buaicfhigiúr 2012.
1.4 Anailís de réir cineáil ar chomhlacht earnála poiblí
Faoi mar a tharla i mblianta roimhe seo, d’fhonn patrúin mhínitheacha a aithint, tá catagóiriú déanta ag an ÚNM ar shonraí 2012 de réir cúig chineál comhlachta poiblí:  Ranna rialtais; comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu (PBCS); comhlachtaí rialtais áitiúil; comhlachtaí poiblí tráchtála agus comhlachtaí poiblí neamhthráchtála. Cuireann an rannán seo a leanas torthaí i láthair de réir chineál gníomhaireachta agus déantar roinnt comparáide le sonraí 2011.  Léirítear an t-eolas i dTábla 2.
I 2012, tháinig laghdú foriomlán de 3,734 duine ar líon na bhfostaithe san earnáil phoiblí. Fuarthas méadú ar líon iomlán na foirne in dhá áit: an earnáil neamhthráchtála (+817) agus Ranna Rialtais (+180).  Tuairiscíodh méadú ar líon na foirne faoi mhíchumas i dtrí réimse: Ranna Rialtais (+23), comhlachtaí stáit tráchtála (+16) agus neamhthráchtála (+531).   
Faoi mar a bhí i 2011, tháinig méadú ar an gcéatadán foirne faoi mhíchumas a tuairiscíodh maidir le gach earnáil ach amháin san comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu, a thit beagán ó 3.5% i 2011 go dtí 3.2% i 2012.   
Arís, d’ainneoin feabhas a bheith ar uimhreacha 2011, ba í an earnáil neamhthráchtála an t-aon earnáil ar theip uirthi an sprioc 3% a bhaint amach. Mar sin féin, léiríonn figiúirí don earnáil seo gur tháinig méadú ar líon na bhfostaithe faoi mhíchumas i 2012 (2,481nó 2.5%) ó fhigiúirí 2011 (1,950 nó 2%) agus 2010 (1,773 nó 1.7%) araon. Déantar mionphlé ar na torthaí seo sa chuid eile den rannán seo.
Ranna Rialtais
Baineann duine as gach deichniúr fostaí san earnáil phoiblí le Ranna Rialtais. I 2012, d’fhostaigh 17 Roinn Rialtais 20,384 duine, ar tuairiscíodh 873 (4.3%) acu a bheith faoi mhíchumas. Bhain gach ceann de na 17 Roinn Rialtais an sprioc 3% amach murab ionann agus i 2011 nuair nár bhain Roinn amháin, an Roinn Leanaí agus Gnóthaí Óige amach é. Mar sin féin, i 2012 thuairisc an Roinn Leanaí agus Gnóthaí Óige go raibh 5.8% den fhoireann faoi mhíchumas. 
Comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu 
Is ionann sin agus timpeall 7% d'fhórsa saothair na hearnála poiblí. Áirítear san earnáil seo comhlachtaí mar An Bord Pleanála, na Coimisinéirí Ioncaim, an Príomh-Oifig Staidrimh agus an Chomhairle Náisiúnta um Oideachas Speisialta, a ndéantar a bhfoireann a rangú mar státseirbhísigh.  I 2012, d’fhostaigh an earnáil seo 13,957 duine ar tuairiscíodh 451 (3.2%) acu a bheith faoi mhíchumas. Níl anseo ach athrú bídeach ar 2011 nuair a bhí 15,247 fostaí ann ar tuairiscíodh 537 (3.5%) acu a bheith faoi mhíchumas. Bhain 65% de na gníomhaireachtaí seo an sprioc fhostaíochta amach i 2012.
Rialtas Áitiúil
Baineann díreach faoi bhun 16% d’fhórsa saothair na hearnála poiblí leis an earnáil rialtais áitiúil agus áirítear anseo comhairlí cathrach agus cathrach agus comhlachtaí eile rialtais áitiúil.  Fostaíodh 31,309 duine san earnáil rialtais áitiúil i 2012. Áirítear anseo 1,346 (4.3%) duine a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas. Ó thaobh téarmaí uimhriúla de, is laghdú é seo ón 1,390 (4.2%) den fhoireann a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas i 2011, ach is méadú beag 0.1% é ar fhoireann níos lú.  Tá seo amhlaidh de bharr an laghdú atá ar líon iomlán na bhfostaithe atá faoi mhíchumas níos lú i gcoimhneas leis an laghdú ar líon iomlán na bhfostaithe. Bhain 81% de chomhlachtaí rialtais áitiúil an sprioc amach.
Comhlachtaí Tráchtála 
Áirítear in earnáil na gcomhlachtaí tráchtála cuideachtaí iompair agus fuinnimh an stáit agus cuimsíonn sí 17.5% den fhórsa saothair san earnáil phoiblí.  I 2012, thuairisc na comhlachtaí tráchtála go raibh 35,329 duine fostaithe acu, ar a raibh 1,460 (4.0%) duine faoi mhíchumas. Mar sin féin, tháinig méadú de 16 ar líon na bhfostaithe a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas ar fhigiúr 2011 de 1,444 (3.9%), cé go raibh líon níos lú foirne i gceist. Bhain 62% de na comhlachtaí san earnáil seo an sprioc amach.
Comhlachtaí Neamhthráchtála 
Seo í an earnáil is mó sa tseirbhís phoiblí ar ionann í agus leath d'fhórsa oibre na hearnála poiblí. Is inti freisin atá an fostóir is mó sa tseirbhís phoiblí, Feidhmeannacht na Seirbhísí Sláinte (FSS). Áirítear inti comhlachtaí eile sláinte in éineacht le hInstitiúidí Teicneolaíochta, comhlachtaí cultúrtha mar an Ceoláras Náisiúnta chomh maith le comhlachtaí comhairleacha mar Údarás Sábháilteachta Bia na hÉireann. Fostaíonn sí 100,354 duine ar tuairiscíodh 2,481(2.5%) acu a bheidh faoi mhíchumas. Mhéadaigh na figiúirí foriomlána fostaíochta a tuairiscíodh don earnáil neamhthráchtála de réir 817 i 2011 agus mhéadaigh an líon den fhoireann a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas de réir 531 ó 1,950 i 2011.  Faoi mar a tharla i mblianta roimhe seo (2010,2011) seo í an t-aon earnáil nár bhain formhór na gcomhlachtaí an 3% amach, mar sin féin tá líon mór comhlachtaí an-bheaga san earnáil seo.  Bhain 44% do chomhlachtaí poiblí an sprioc 3% amach i 2012, agus ba fheabhas é sin ar an 41% a bhain amach é i 2011. 
Pictiúr achoimrithe 
Go hachomair, léiríonn sonraí 2012 méadú foriomlán de 440 den fhoireann a tuairiscíodh a bheith faoi mhíchumas.   Léiríonn sé freisin laghdú 3,734 ar líon iomlán na foirne fostaithe san earnáil phoiblí.  Mar thoradh ar sin, tá méadú ar an gcéatadán foriomlán de dhaoine atá faoi mhíchumas don dara bliain as a chéile go 3.3%.   maidir leis an sprioc a bhaint amach, bhain os cionn 50% de na gníomhaireachtaí laistigh de gach earnáil an sprioc amach, ach amháin don earnáil neamhthráchtála (cé go bhfuil dul chun cinn á dhéanamh san earnáil seo). 
Léirigh tuarascáil 2011 laghdú ar líon foriomlán na ngníomhaireachtaí a bhain an sprioc amach ó 59% i 2010 go 54% i 2011. Cuireann figiúirí 2012 seo ar gcúl agus léiríonn siad méadú 58% ar chomhlachtaí poiblí ag baint na sprice amach.   Dá réir sin, trí gach earnáil, tuairiscíodh gach figiúr ábhartha (líon foirne faoi mhíchumas, céatadán den fhoireann atá faoi mhíchumas, céatadán na gcomhlachtaí a bhain an sprioc amach) a bheith méadaithe i 2012.  

Tábla 2: Sonraí de réir cineáil chomhlachta poiblí 2011, 2012

	Cineál comhlachta earnála poiblí
	Foireann Iomlán
	Líon foirne faoi mhíchumas
	% foirne faoi mhíchumas 
	% den fhórsa oibre iomlán
	% ag baint na sprice amach

	Roinn Rialtais 2012
	20,384
	873
	4.3%
	10.1%
	100.0%

	Roinn Rialtais 2011
	20,204
	850
	4.2%
	9.9%
	94.1%

	Athrú 2011/12
	+180
	+23
	+0.1%
	+0.2%
	+5.9%

	
	
	
	
	
	

	PBCS
 2012
	13, 957
	451
	3.2%
	6.9%
	65.2%

	PBCS 2011
	15,247
	537 
	3.5%
	7.7%
	60.4%

	Athrú 2011/12
	-1,290
	-86
	-0.3%
	-0.8%
	+4.8%

	
	
	
	
	
	

	Rialtas Áitiúil 2012
	31,309
	1,346
	4.3%
	15.6%
	81.1%

	Rialtas Áitiúil 2011
	32,718
	1,390 
	4.2%
	15.9%
	79.5%

	Athrú 2011/12
	-1,409
	-44
	+0.1%
	-0.3%
	+1.6%

	
	
	
	
	
	

	Tráchtála 2012
	35,329
	1,460
	4.0%
	17.5%
	62.1%

	Tráchtála 2011
	37,361
	1,444 
	3.9%
	18.2%
	50.0%

	Athrú 2011/12
	-2,032
	+16
	+0.1%
	-0.7%
	+12.1%

	
	
	
	
	
	

	Neamhthráchtála 2012
	100,354
	2,481
	2.5%
	49.8%
	44.0%

	Neamhthráchtála 2011
	99,537
	1,950 
	2.0%
	48.3%
	40.1%

	Athrú 2011/12
	+817
	+531
	+0.5%
	+1.5%
	+3.9%

	
	
	
	
	
	

	Iomlán 2012
	201,333
	6,611
	3.3%
	100%
	58.1%

	Iomlán 2011
	205,067
	6,171 
	3.0%
	100%
	53.6%

	Athrú 2011/12
	-3,734
	+440
	+0.3%
	-
	+4.5%


Sa chéad rannán eile déantar anailís ar na sonraí de réir mhéid an chomhlachta earnála poiblí.
1.5 Anailís de réir mhéid an chomhlachta earnála poiblí
Faoi mar a bhí i 2011, léiríonn na sonraí do 2012 go bhfuil leath d’fhoireann na hearnála poiblí fostaithe i gcomhlachtaí poiblí ina bhfuil 5,000 duine nó níos mó (féach Tábla 5,000). Mar sin féin, nuair a dhéantar anailís ar na sonraí maidir le méid, is í an chatagóir 5,000+ an t-aon chohórt sa chatagóir a bhaineann le méid nár bhain an sprioc 3% amach. 
Tugtar cur síos sa rannán seo a leanas ar na torthaí de réir mhéid an chomhlachta poiblí agus déantar comparáid áirithe le sonraí 2011.  Léirítear an t-eolas i dTábla 3.
Comhlachtaí beaga poiblí (níos lú ná 50 ar an bhfoireann)
Is ann do 109 comhlacht poiblí le níos lú ná 50 ball foirne. Oibríonn 1,620 duine sa chatagóir seo a dtuairiscítear 66 (4.1%) acu a bheith faoi mhíchumas. Is ionann seo agus 0.8% d’fhórsa oibre na hearnála poiblí agus 1% d’fhoireann na hearnála poiblí atá faoi mhíchumas.
I 2011, tuairiscíodh 113 comhlacht poiblí le 1,634 ball foirne a bheith sa ghrúpa seo, a raibh 65 (4.0%) den fhoireann seo faoi mhíchumas.   
Comhlachtaí poiblí meánmhéide 
Comhlachtaí poiblí le 50 ball foirne agus níos lú ná 100 
Bhí 27 comhlacht poiblí sa ghrúpa seo le foireann iomlán díreach os cionn 2,000.  Is ionann an grúpa seo agus 1% d’fhórsa oibre na hearnála poiblí, agus tá 1% acu seo faoi mhíchumas. Bhí 3.4% (72) den fhoireann faoi mhí chumas i 2012, i gcomparáid le 3% i 2011.  
Comhlachtaí poiblí le 100 ball foirne agus níos lú ná 500 
Bhí 71 comhlacht poiblí anseo le 18,465 ball foirne ar tuairiscíodh 800 (4.3%) acu a bheith faoi mhíchumas i 2012.  Is ionann an foghrúpa seo agus 9% d’fhórsa oibre na hearnála poiblí agus 12% d’fhoireann na hearnála poiblí atá faoi mhíchumas.
I 2011, bhí 68 comhlacht poiblí sa ghrúpa seo le 16,785 ball foirne ar fad a raibh 733 (4.4%) acu faoi mhíchumas.
Comhlachtaí poiblí le 500 ball foirne agus níos lú ná 1,000 
Bhí 30 comhlacht poiblí sa ghrúpa seo le 21,196 ball foirne ar tuairiscíodh 836 (3.9%) acu a bheith faoi mhíchumas i 2012.  Is ionann seo agus 11% d’fhórsa oibre na hearnála poiblí agus 13% d’fhoireann na hearnála poiblí atá faoi mhíchumas.
I 2011, bhí 33 comhlacht poiblí sa bhfoghrúpa seo le 22,749 ball foirne ar fad a raibh 888 (3.9%) acu faoi mhíchumas.
Comhlachtaí móra poiblí (os cionn 1,000 ar an bhfoireann) 
Is ann do 33 comhlacht poiblí le níos mó ná 1,000 ball foirne. Tá 157,961 ball foirne sa ghrúpa seo agus tuairiscíodh i 2012 go raibh 4,837 (3.1%) acu a bheith faoi mhíchumas. Ag 79% is ionann seo agus an cohórt is mó d’fhórsa oibre na hearnála poiblí agus is ann atá 73% d’fhoireann na hearnála poiblí atá faoi mhíchumas. 
Dúradh i dtuarascáil 2011 go raibh 161,895 ball foirne sa ghrúpa seo a raibh 4,424 (2.7%) acu faoi mhíchumas.  I 2011 ba é seo an t-aon chatagóir méide nár bhain an sprioc 3% amach.  Léiríonn sonraí 2012 laghdú 448 ar an bhfoireann faoi mhíchumas sa chatagóir 5,000+. 

Mar sin féin, mar a léirítear i dTábla 3, theip ar an gcatagóir 5,000+ an sprioc a bhaint amach arís i mbliana. Déanfar níos mó scrúdaithe ar na sé chomhlachtaí sa ghrúpa seo i gCaibidil 2.   
Tábla 3: Sonraí de réir méide chomhlachta poiblí, athruithe 2011 - 2012 
	Líon foirne

	Bliain
	Líon na gComhlachtaí Poiblí

	Foireann Iomlán

	Líon foirne faoi mhíchumas 
	% foirne faoi mhíchumas
	% den fhórsa oibre
	% den fhórsa oibre faoi mhíchumas


	1 – 49 
	2012
	109

	1,620
	66
	4.1%
	0.8%
	1.0%

	
	2011
	113
	1,634
	65 
	4.0%
	0.8%
	1.1%

	Athrú 11/12
	
	-4
	-14
	+1
	+0.1%
	-
	-0.1%

	50-99 
	2012
	27
	2,090
	72
	3.4%
	1.0%
	1.1%

	
	2011
	27
	2,005
	61 
	3.0%
	1.0%
	1.0%

	Athrú 11/12
	
	-
	+85
	+11
	+0.4%
	-
	+0.1%

	100-499 
	2012
	71
	18,465
	800
	4.3%
	9.2%
	12.1%

	
	2011
	68
	16,785
	733 
	4.4%
	8.2%
	11.9%

	Athrú 11/12
	
	+3
	+1,680
	+67
	-0.1%
	+1.0%
	+0.2%

	500-999
	2012
	30
	21,196
	836
	3.9%
	10.5%
	12.6%

	
	2011
	33
	22,749
	888 
	3.9%
	11.1%
	14.4%

	Athrú 11/12
	
	-3
	-1,553
	-52
	-
	-0.6%
	-1.8%

	1000-4,999 
	2012
	27
	54,213
	1,911
	3.5%
	26.9%
	28.9%

	
	2011
	29
	60,346
	1,946 
	3.2%
	29.4%
	31.5%

	Athrú 11/12
	
	-2
	-6,133
	-35
	+0.3%
	-2.5%
	-2.6%

	5,000 + 
	2012
	6
	103,748
	2,926
	2.8%
	51.5%
	44.3%

	
	2011
	6
	101,549
	2,478 
	2.4%
	49.5%
	40.2%

	Athrú 11/12
	
	-
	2,199
	+448
	+0.4%
	+2.0%
	+4.1%

	Iomlán 2012
	2012
	270
	201,333
	6,611
	3.3%
	100%
	100%

	Iomlán 2011
	2011
	276
	205,067
	6,171
	3.0%
	100%
	100%

	Athrú 11/12
	
	-6
	-3,734
	+440
	+0.3%
	
	


Déantar plé i gCaibidil 2 den tuarascáil seo ar léirthuiscint na dtorthaí seo agus ar na míniúcháin atá leis na hathruithe a tuairiscíodh i 2012.  
2. Tuiscint na nAthruithe i 2012
Is mór an ní é gur bhain an earnáil phoiblí trí chéile an sprioc 3% amach i 2012 don dara bliain as a chéile.  Léiríonn sonraí 2012 nach é amháin gur baineadh an sprioc amach agus go rabhthas tar éis dul thar 3.3%.  Sa chaibidil seo scrúdófar cuid de na cúiseanna a bhaineann leis an dea-thoradh seo. Tá cuid de na laigí atá fós ann aitheanta, agus tugtar moltaí i gcaibidil 3 ar conas aghaidh a thabhairt orthu.
2.1 Cá bhfuil leibhéil shuntasacha na n-athruithe ar líon na foirne a thuairiscítear a bheith faoi mhíchumas?
Le tuiscint a fháil ar an fáth atá leis an méadú atá ag teacht ar na figiúirí foriomlána a thuairiscítear is cabhair é féachaint ar cá bhfuil seo ar fáil.   Tugtar liostaí i dTábla 4 ar na seacht gcomhlachtaí ar tuairiscíodh méadú 15 nó níos mó dá bhfoireann a bheith faoi mhíchumas.   Eatarthu thuairisc na comhlachtaí seo méadú 668 ar an bhfoireann atá faoi mhíchumas.  
Tagann an chomhréir is airde den mhéadú a tuairiscíodh ar fhigiúirí 2011/12 ón FSS le méadú 481ar na baill foirne a thuairiscítear a bheith faoi mhíchumas. Seo í an dara bliain as a chéile ar thuairisc an FSS méadú ar an bhfoireann atá faoi mhíchumas. Baineann cuid den mhíniú atá leis seo leis an mbealach bhailítear na sonraí.  Tá feabhas leanúnach á dhéanamh ag an FSS maidir le líon na foirne a fhreagraíonn a suirbhéireacht fhoirne, le ráta freagartha na foirne ar an suirbhéireacht tar éis ardú chuig 69% i 2012 ó 56% i 2010.  Mar sin is é is dóichí go bhfuil an feabhas ar bhailiú sonraí agus leibhéil níos airde á nochtadh, suntasach san athrú a thuairiscítear, in éineacht le feabhsúcháin a fhéadfadh a bheith ann maidir le coimeád agus/nó earcú foirne atá faoi mhíchumas.  Is é an t-aon chomhlacht eile a thuairisc méadú ar an leibhéal seo ná An Roinn Coimirce Sóisialaí.  D’fhostaigh an roinn seo 6,486 ball foirne i 2012 agus mhéadaigh seo go 7,148 i 2011, ar ardú 662 é ar líon na foirne.
Tábla 4: Comhlachtaí ar tuairiscíodh méadú 15 nó níos mó dá bhfoireann a bheith faoi mhíchumas, 2011- 2012 
	Comhlacht poiblí 
	Taifead ar mhéadú ar líon na foirne faoi mhíchumas 

	1. Feidhmeannacht na Seirbhísí Sláinte
	481

	2. Bus Átha Cliath 
	62

	3. An Roinn Coimirce Sóisialaí 
	43

	4. Bord Ospidéal San Séamas
	25

	5. Iarnród Éireann
	23

	6. Institiúid Teicneolaíochta Bhaile Átha Cliath 
	19

	7. IT Chorcaí 
	15

	Méadú Iomlán 2012
	668


Cé go raibh méadú foriomlán ar líon na foirne faoi mhíchumas san earnáil phoiblí, léiríonn figiúirí 2012 go raibh méadú freisin ar na comhlachtaí a thuairisc laghdú 15 nó níos mó ar líon na foirne faoi mhíchumas.  Léiríonn Tábla 5 an pointe seo.   Baineann 8 gcomhlacht agus 235 ball foirne ar fad leis an gcatagóir seo.  Léirigh figiúirí comparáideacha do 2011 gur thuairisc 2 chomhlacht laghdú ar líon na foirne faoi mhíchumas, a raibh 34 i gceist ar fad. Míniú amháin a fhéadfadh a bheith leis an méadú a tuairiscíodh ar chailliúint foirne faoi mhíchumas i 2012 ná an scéim dhreasachta luathscoir san earnáil phoiblí ar tháinig deireadh leis i Márta 2012, toisc go mbíonn ráta níos airde míchumais i measc na foirne níos sine. 
Tábla 5: Comhlachtaí ar tuairiscíodh laghdú 15 nó níos mó dá bhfoireann a bheith faoi mhíchumas, 2011 - 2012 
	Comhlacht poiblí 
	Taifead ar laghdú ar líon na foirne faoi mhíchumas

	1. Bord Soláthair an Leictreachais 
	-42

	2. Oifig na gCoimisinéirí Ioncaim 
	-35

	3. Údarás Aerfort Bhaile Átha Cliath
	-33

	4. An tÚdarás Clárúcháin Maoine
	-33

	5. Ospidéal Beaumont 
	-31

	6. FÁS 
	-23

	7. Comhairle Cathrach Chorcaí
	-23

	8. Bus Éireann
	-15

	Laghdú Iomlán 2012
	-235


Le tuiscint níos fearr a fháil ar cén fáth nach bhfuil ranna áirithe ag baint na sprice amach (an catagóir 5,000+, an earnáil neamhthráchtála) déanadh iad seo a scrúdú go mion faoi mar atá leagtha amach sna rannáin seo a leanas. Ba chóir a thabhairt faoi deara go bhfuil forluí áirithe san anailís seo, toisc go n-áirítear comhlachtaí an-mhóra mar an FSS sna comhlachtaí neamhthráchtála stáit.
2.2 An Earnáil Neamhthráchtála 
Faoi mar a dúradh roimhe seo déantar an earnáil phoiblí a chatagóiriú de réir NDA i gcúig chineál comhlachta poiblí:  Ranna rialtais; comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu (PBCS); comhlachtaí rialtais áitiúil; comhlachtaí poiblí tráchtála agus comhlachtaí poiblí neamhthráchtála. Faoi mar a tharla i 2011, bhain os cionn leath de na gníomhaireachtaí laistigh de gach rannóg an sprioc amach i 2012 ach amháin don earnáil neamhthráchtála.  
Tá 17 comhlacht san earnáil neamhthráchtála, agus astu sin bhí 45 nár bhain an sprioc amach.   Sa ghrúpa seo, tá 99 comhlacht ina bhfuil níos lú ná 1,000 ball foirne; le 5 acu le idir 1,000 agus 3,000 ball foirne; agus as an gcuid eile, tá 2 ina bhfuil 3,000-4,000 ball foirne agus tá beagnach 70,000 ball foirne san FSS. 
Tá os cionn trian d'fhórsa oibre iomlán na hearnála poiblí san FSS.  Tá an rath nó a mhalairt a bhí ar an FSS maidir le daoine faoi mhíchumas a fhostú, agus maidir le líon na foirne sin a fhostaíonn sí a thaifead, ina ghné suntasach den dtaifead foriomlán ar an sprioc 3% a bhaint amach, agus ar an gcomhlacht neamhthráchtála stáid nó fo-ranna na gcomhlachtaí móra stáit ag baint na sprice amach. 

Tá sé tábhachtach a aithint go gcruthaíonn méid agus castacht an FSS fadhbanna lóistíochúla maidir le sonraí a bhailiú ar an bhfoireann atá faoi mhíchumas, a bheag nó a mhór seachas mar a bhíonn do chomhlachtaí eile stáit.  Thuairisc an FSS freisin leisce suntasach i measc na foirne go ndéanfaí taifead ar a stádas míchumais, agus ní cheadódh sin don FSS clúdach iomlán a bhaint amach ina n-áireamh foirne.  Déanadh iarrachtaí suntasacha le feabhas a chur ar chlúdach na sonraí i 2012, agus mar thoradh orthu sin chuir beagnach 70% den fhoireann freagra isteach. Tá an feabhas seo ar chlúdach tar éis cur leis an bhfeidhmíocht fhoriomlán náisiúnta maidir leis an sprioc 3%, agus le toradh níos fearr tríd an earnáil neamhthráchtála stáit trí chéile. 
2.3 Comhlachtaí le 5,000+ fostaí
Léirigh anailís de réir mhéide gur theip ar an gcatagóir 5000+ freisin an sprioc a bhaint amach. Tá sé chomhlacht sa chohórt seo; an FSS le 69,432 ball foirne; An Post le 9,288 ball foirne; An Roinn Coimirce Sóisialaí le 7,148 ball foirne; Oifig na gCoimisinéirí Ioncaim le 6,175 ball foirne; Comhairle Cathrach Átha Cliath le 6,102 ball foirne; agus an BSL le 5,603 ball foirne (féach Tábla 6). 
Chaill an earnáil seo trí chéile 2,199 ball foirne ach tuairiscíodh 448 níos mó den fhoireann a bheith faoi mhíchumas.  Thuairisc formhór na gcomhlachtaí sa ghrúpa seo líon foirne níos lú go foriomlán (An Post, Oifig na gCoimisinéirí Ioncaim, Comhairle Cathrach Átha Cliath, agus an BSL). Chuir an FSS agus an Roinn Coimirce Sóisialaí le líon foriomlán a bhfoirne agus ba leis an ngrúpa seo a bhain an chuid ba mhó den mhéadú a tuairiscíodh ar líon na foirne faoi mhíchumas (thuairisc an FSS go raibh líon na foirne faoi mhíchumas suas 481 agus suas 43 sa Roinn Coimirce Sóisialaí). 
Mar a dúradh roimhe seo, is féidir go mbeadh dúshláin ann do na comhlachtaí móra maidir le sonraí a bhailiú go héifeachtach agus go cuimsitheach nach mbeadh i gceist do chomhlachtaí níos lú.   Dá bhrí sin tá iontas áirithe ag baint leis go mbíonn an deacracht is mó ag an ngrúpa seo i gcónaí an sprioc a bhaint amach.   Chuirfeadh an FSS inti féin 694 ball foirne faoi mhíchumas leis an bhfoireann dá mbeadh sí leis an sprioc 3% a bhaint amach (ag glacadh le leibhéal foriomlán na foirne reatha). Thabharfadh seo an cohórt 5,000+ trí chéile os cionn na sprice freisin. 
Ghlac an dá chomhlacht den mhéid seo (an FSS agus Comhairle Cathrach Átha Cliath) páirt sa chlár NDA maidir le treoir sonrach sa chéad rannán eile den tuarascáil seo. 
Tábla 6: Athruithe a tuairiscíodh i 2011-2012 ar Chomhlachtaí Poiblí ag fostú níos mó ná 5,000 ball foirne 
	Ainm 
	Bliain
	Foireann Iomlán
	Taifead ar líon na foirne faoi mhíchumas
	% foirne faoi mhíchumas

	Feidhmeannacht na Seirbhíse Sláinte
	2012
	69,432
	1,413
	2.0%

	
	2011
	66,333
	932
	1.4%

	Athrú 2011/12
	
	+3,099
	+481
	+0.6%

	An Post 
	2012
	9,288
	432
	4.7%

	
	2011
	9,423
	424
	4.5%

	Athrú 2011/12
	
	-135
	+8
	+0.2%

	An Roinn Coimirce Sóisialaí  
	2012
	7,148
	315
	4.4%

	
	2011
	6,486
	272
	4.2%

	Athrú 2011/12
	
	+662
	+43
	+0.2%

	Oifig na gCoimisinéirí Ioncaim  
	2012
	6,175
	163
	2.6%

	
	2011
	6,391
	198
	3.1%

	Athrú 2011/12
	
	-216
	-35
	-0.5%

	Comhairle Cathrach Bhaile Átha Cliath
	2012
	6,102
	304
	5.0%

	
	2011
	6,400
	311
	4.9%

	Athrú 2011/12
	
	-290
	-7
	0.1%

	Bord Soláthair an Leictreachais  
	2012
	5,603
	299
	5.3%

	
	2011
	6,516
	341
	5.2%

	Athrú 2011/12
	
	-913
	-42
	-0.1%

	Iomlán 2012
	
	103,748
	2,926
	2.8%

	Iomlán 2011
	
	101,549
	2,478
	2.4%

	Athrú 2011/12
	
	-2,199
	+448
	+0.4%


2.4 Clár Saintreorach an ÚNM
Mhol tuarascáil an ÚNM do 2010 ar chomhlíonadh Chuid 5 clár saintreorach dírithe ar an ocht gcomhlacht poiblí is mó nár bhain an sprioc 3% amach. Ba iad sin an FSS, Comhairle Cathrach Átha Cliath, Iarnród Éireann, Bus Átha Cliath, Institiúid Teicneolaíochta Bhaile Átha Cliath (DIT), Foireann Shibhialtach an Gharda Síochána, Údarás Aerfort Bhaile Átha Cliath agus IT Chorcaí.   

Chuir an tÚdarás Náisiúnta Míchumais próiseas straitéiseach rannpháirtíochta i bhfeidhm le gach ceann de na comhlachtaí seo, ag bunú gaolmhaireachtaí le foirne bainistíochta sinsearach na n-eagraíochtaí sin, le cabhrú leo tacaíochtaí a fhorbairt le haghaidh a thabhairt ar na nithe a bhí ag cur cosc orthu a ndualgais faoi Chuid 5 a chomhlíonadh.  
Chuir an ÚNM comhairle ar na comhlachtaí seo freisin polasaithe a bheith acu le hullmhú don am a mbeidís sa riocht le tuilleadh foirne a earcú, d’fhonn pleanáil chun cinn le foireann faoi mhíchumas a earcú.  I gcásanna áirithe, bhí na comhlachtaí móra seo sa riocht anois le foireann a earcú, agus thug an ÚNM treoir ar straitéisí le deiseanna a mhéadú le daoine cáilithe a bhí faoi mhíchumas a earcú chuig poist a bheadh ar fáil: 
· Oibriú go dlúth le heagraíochtaí míchumais le folúntais a chur chun cinn agus le hiarrthóirí cuícháilithe faoi mhíchumas a earcú
· Nascadh le heagraíochtaí míchumais, ar a n-áirítear an Cumann Rochtana ar an Ardoideachas agus Míchumas (AHEAD), le méadú a dhéanamh ar líon na socrúchán oibre do dhaoine faoi mhíchumas
· A chinntiú go soláthraítear fógraí do jabanna agus foirmeacha iarratais i bhformáidí inrochtana 
· A chinntiú go ndeirtear sna fógraí do jabanna agus ar na foirmeacha iarratais gur féidir le hiarrthóirí a roghnaítear chun agallaimh aon gharaíocht a bheadh réasúnta agus riachtanach a lorg a chuirfeadh ar a gcumas a bheith rannpháirteach sa phróiseas agallaimh 
· Oiliúint fheasachta maidir le míchumas a sholáthar do bhoird agallaimh. 
Bhain an cheist ba choitialta a bhí ag cur isteach ar na comhlachtaí seo go léir ná bailiú sonraí, mar chomhaireamh cruinn a fháil ar fhostaithe faoi mhíchumas agus neamhnochtadh ar stádas míchumais fhostaithe ar chúiseanna éagsúla.  D’oibrigh an ÚNM le hocht gcomhlacht poiblí le haghaidh a thabhairt ar aon cheisteanna a aithníodh ar bhealaí mar:
· Straitéis a fhorbairt le spreagadh agus tacaíocht a thabhairt don fhoireann firmeacha áirimh fhóirne a bheadh líonta go hiomlán a chur ar ais agus stádas a míchumas a nochtadh go deonach.  Mar chuid den straitéis seo, tá ailt curtha ar fáil ag Rannóg Cumarsaíde gach comhlachta i nuachtlitreacha na foirne agus ar inlíonta na foirne a chuireann béim ar phointí ábhartha mar nochtadh a bheith ina phróiseas rúnda agus go n-úsáidtear an t-eolas a bhailítear gan ainm le taifead a dhéanamh ar dhul chun cinn an chomhlachta poiblí a bhíonn i gceist maidir le foireann faoi mhíchumas a fhostú
· A bheith i dteagmháil leis na ceardchumainn ábhartha ag iarraidh orthu a mbaill a chur ar an eolas agus iad a spreagadh le foirmeacha áirimh fhoirne a chur ar ais
· Cur chuige níos réamhghníomhaí a spreagadh maidir leis na foirmeacha áirimh a fháil ar ais, mar bhainisteoirí líne ag cur i gcuimhne dá bhfoireann na foirmeacha iontaofa a chur ar ais 
Comhstádas d’Institiúidí Teicneolaíochta
ina theannta sin, chuir an ÚNM babhta bailithe tuairimí ar siúl do na hInstitiúidí Teicneolaíochta i mí na Nollag 2012. B’é cuspóir an bhabhta bailithe tuairimí ná a chur ar chumas na ITanna dea-chleachtas a roinnt maidir leis an sprioc 3% a bhaint amach agus comhairle a chur orthu maidir le treoir an ÚNM a chur i bhfeidhm.  Rinne an ÚNM óstáil freisin ar chomhdháil a chlúdaigh dualgais na gcomhlachtaí poiblí seirbhísí inrochtana a sholáthar do chustaiméirí atá faoi mhíchumas (Cuid 3 den Acht um Míchumas) chomh maith le Cuid 5 ar fhoireann faoi mhíchumas a fhostú, mar ar déanadh eolas maidir le dea-chleachtas i mbaint amach agus i gcoimeád na sprice 3% a roinnt. 
Tá na hocht gcomhlachtaí sa chlár réamhghníomhach i bhforfheidhmiú treorach an ÚNM agus tá na leasa a bhaineann leis seo le feiceáil i dtorthaí 2012, a thuairiscíonn líon níos mó den fhoireann a bheith faoi mhíchumas. 
2.5 Dea-Chleachtas ag Comhlachtaí Poiblí a Spreagadh 
Rinne an ÚNM eolas níos ginearálta a sholáthar do chomhlachtaí poiblí freisin maidir le:
· Acmhainní in aisce an ÚNM a bheadh úsáideach dóibh, mar shampla, clár comhionannais ríomhfhoghlama do dhaoine faoi mhíchumas agus an treoir maidir le fostaithe faoi mhíchumas a choimeád
· Treoracha nua do gach comhlacht phoiblí le cabhrú leo a ndualgas faoi Chuid 5 a chomhlíonadh. Tá an treoir seo ar fáil faoin gceannteideal Conas an sprioc 3% jabanna a bhaint amach agus tógáil air ar an rannán Fostaíochta agus Oiliúna ar ár suíomh gréasáin www.nda.ie
Léiríonn sonraí 2012 go nglactar céimeanna tábhachtacha dea-chleachtais go leanúnach ar fud na gcomhlachtaí poiblí: 
· Tuairiscíodh 158 comhlacht a bheith faoi réir chóid cleachtais maidir le daoine atá faoi mhíchumas a fhostú (166 i 2011)
· Tuairiscíodh 159 comhlacht a bheith tar éis plean nó polasaí gníomhaíochta a scríobh ar dhaoine faoi mhíchumas a fhostú (156 i 2011)
· Tuairiscíodh 129 (136 i 2011) a bheith tar éis iniúchadh rochtana a dhéanamh ar a bhfoirgneamh agus tuairiscíodh 136 comhlacht eile (49 i 2011) a bheith tar eís iniúchadh rochtana a dhéanamh ar chuid dá bhfoirgnimh.
Ina theannta sin fuair 121 duine faoi mhíchumas deiseanna le taithí oibre a fháil i rith 2012 ar mhéadú é ar fhigiúr 2011 de 95.   
2.6 Achoimre 
Léiríonn sonraí 2012 méadú 440 ar an líon foirne sa tseirbhís phoiblí atá faoi mhíchumas.  Rinne an méadú seo, in éineacht le laghdú 3,734 ar líon foriomlán na foirne, méadú ar chomhréir na foirne faoi mhíchumas san earnáil phoiblí go 3.3% i 2012.   
Bailíodh an t-eolas atá sa tuarascáil seo ó 270 comhlacht poiblí.  Thuairisc 58% de na comhlachtaí seo go raibh an sprioc bainte amach acu i 2012 le hais 42% nach bhfuil sin déanta fós acu.  I Rannán 3 den tuarascáil seo féachtar ar an mbealach chun tosaigh agus déantar moltaí le tuilleadh feabhais a chur ar fheidhmíocht na hearnála poiblí agus chomhlachtaí indibhidiúla poiblí maidir leis an sprioc a bhaint amach.
3 An Bealach ar Aghaidh
Baineadh an sprioc maidir leis an 3% amach den chéad uair i 2011.  Déanadh cinneadh dá réir sin gur chóir go mbeadh ceithre sainsprioc eile ann do phróiseas monatóireachta Chuid 5 i 2012.  Ba iad sin:
· tacaíocht a thabhairt do chomhlachtaí poiblí an 3.1% a baineadh amach i 2011 a choimeád agus dul thairis más féidir é
· cur le hiarrachtaí feabhas a chur ar fheidhmiúlacht na gcomhlachtaí indibhidiúla poiblí, le fócas ar leith ar chomhlachtaí móra agus ar an mbeagán comhlacht atá ag earcú, i dtreo is go dtagann méadú de réir a chéile ar an sciar a bhfuil an sprioc á bhaint amach acu
· treoir ar leith ar leithdháileadh ar chomhlachtaí poiblí maidir le cinnireacht, earcú éifeachtach, coimeád, agus pleanáil don fhórsa oibre
· an próiseas monatóireachta a neartú trí bhailiú níos fearr ar shonraí 
Léiríonn torthaí 2012 gur baineadh na spriocanna seo amach.  Cuirtear fáilte ach go háirithe roimh an bhforbairt gur tháinig méadú ar an gcion sin de dhaoine faoi mhíchumas a taifeadadh san earnáil phoiblí trí chéile ón 3.1% a bhaineadh amach i 2011 go dtí 3.3% i 2012. 
Mar sin féin, d’fhan mionlach de chomhlachtaí indibhidiúla poiblí faoi bhun na sprice, d’ainneoin feabhas a bheith ar fhigiúirí i 2012.  Ní mór leanúnachas agus neartú fiú amháin a bheith i gceist le haon phleananna don todhchaí, ar na gníomhaíochtaí a ghlac an tÚdarás Náisiúnta Míchumais le cabhrú le comhlachtaí poiblí an sprioc a bhaint amach. Áirítear iad seo a leanas orthu sin: 
3.1 An sprioc 3% a chomháireamh i bpleanáil chun cinn don fhórsa oibre
Maidir le comhlachtaí poiblí, is tiomantas leanúnach é an sprioc nach mbeadh ‘níos lú ná 3%’ den fhórsa oibre faoi mhíchumas, ar chóir tógáil air i bpleanáil amach anseo do riachtanais an fhórsa oibre. Ní amháin gur chóir go mbeadh sé beartaithe ag comhlachtaí poiblí an sprioc a bhaint amach, ach dul thairis, ag teacht le spiorad na reachtaíochta. Ba mhór an ní é go ndeachaidh níos mó comhlachtaí poiblí thar an sprioc i 2012.  

Nuair a tugadh an sprioc 3% isteach ar dtús ar bhonn neamhreachtúil i 1977, cuireadh roinnt comórtais ar leith ar siúl, nár bhain ach le hiarrthóirí faoi mhíchumas, lena chinntiú go ndéanfaí earcú ar chohórt den fhoireann faoi mhíchumas. Tá mórán den iontógáil tosaigh seo ag déanamh ar dhul ar scor anois, agus beidh sé riachtanach do chomhlachtaí poiblí a chinntiú go mbíonn riachtanas in earcaíocht sa todhchaí go mbaintear amach agus go gcoimeádtar 3% den fhoireann faoi mhíchumas.  
Ciallaíonn seo gur chóir do chomhlachtaí poiblí, idir na cinn a bhfuil an sprioc á bhaint amach anois acu, agus na cinn a bhfuil sí fós le baint amach acu:
· Coinne a bheith acu leis go mb’fhéidir go bhfágfaidh na daoine faoi mhíchumas atá ar an bhfoireann faoi láthair nó go rachaidh siad ar scor, agus pleanáil dá réir le sciar na foirne atá faoi mhíchumas a choimeád agus a mhéadú.
· Díriú ar conas is féidir leo feabhas a chur ar earcú, coimeád agus tacaíocht don fhoireann atá faoi mhíchumas
· An riachtanas atá le 3% den fhoireann a bheith faoi mhíchumas a bheith sa phleanáil a bhaineann le hearcú
· Riachtanais scileanna don todhchaí a aithint 
· Féachaint ar conas is féidir breisoiliúint a chur ar fhostaithe reatha atá faoi mhíchumas le freastal ar na riachtanais sin sa todhchaí
· Féachaint ar conas is féidir leis an gcomhlacht poiblí oibriú i gcomhpháirtíocht le comhlachtaí oideachais agus oiliúna agus pleanáil a dhéanamh go mbeadh fáil sa todhchaí ar dhaoine atá faoi mhíchumas, leis na scileanna iomchuí le freastal ar na riachtanais scileanna a mbeadh coinne leo  
· A chinntiú go ndéantar na nósanna imeachta earcaíochta a cheapadh le daoine atá faoi mhíchumas a mhealladh le cur isteach ar an bpost, agus go ndéantar freastal orthu sa phróiseas earcaíochta
· Eagraíochtaí ábhartha na míchumas a aithint a bheadh in ann cabhrú le haimsiú earcach ionchasach atá faoi mhíchumas 
3.2 Tarraingt ar thaithí ar éirigh leis
Is féidir le comhlachtaí poiblí nach bhfuil an sprioc bainte amach fós acu foghlaim ó thaithí na gcomh-chomhlachtaí poiblí ar éirigh leo í a bhaint amach.  Faoi mar a dúradh, i rith 2012 rinne an ÚNM éascú ar roinnt úsáideach na foghlama ina thaobh seo i measc na nInstitiúidí Teicneolaíochta.  

Is mó an seans go n-éireoidh le comhlachtaí poiblí a mbíonn cur chuige réamhghníomhach acu maidir le tacú leis an bhfoireann atá faoi mhícumas, an sprioc 3% a bhaint amach agus a choimeád, chomh maith leis an dualgas reachtúil atá orthu cur chun cinn agus tacaíocht a thabhairt do dhaoine faoi mhíchumas a fhostú, a chomhlíonadh. Is iad eilimintí úsáideacha chur chuige réamhghníomhach ná:
· Ceannaireacht a sholáthar ón mbarr ar fhostaíocht dhaoine faoi mhíchumas

· Pleanáil do chultúr dearfach oibre do dhaoine atá faoi mhíchumas 
· Tacaíocht a thabhairt d’fhostaithe reatha le fanacht san obair – idir na baill den fhoireann atá faoi mhíchumas anois, agus na daoine sin a mb’fhéidir iad a bheith faoi mhíchumas sa todhchaí
· Athbhreithniú a dhéanamh ar pholasaithe agus cleachtais phearsanra lena chinntiú go dtugann siad feidhm do na dualgais faoin dlí “cur chun cinn agus tacaíocht a thabhairt d’fhostaíocht dhaoine atá faoi mhíchumas” (An tAcht um Míchumas) chomh maith leis na dualgais faoi na hAchtanna um Chomhionannas Fostaíochta
· Pleanáil do thimpeallacht inrochtana oibre, ar a n-áirítear iniúchtaí rochtana a dhéanamh ar fhoirgnimh 
· Foghlaim ó dhea-chleachtas san earnáil phoiblí, trí theagmháil a dhéanamh le comhlachtaí gaolmhara ar éirigh leo, agus trí nascadh le líonraí iomchuí na seirbhíse poiblí. 

3.3 Monatóireacht níos éifeachtaí 
Sonraí cuimsitheacha agus iontaofa a chinntiú 
Tá bailiúchán sonraí a sholáthraíonn fíorléargas ar leibhéal fostaíochta na ndaoine atá faoi mhíchumas tábhachtach d’fhonn gur féidir an fíorscéal maidir le Cuid 5 a rianadh agus aon tearcfheidhmíocht a aithint agus aghaidh a thabhairt uirthi.  Tá feabhas ag teacht go leanúnach ar an réimse seo a bhaineann leis an bpróiseas monatóireachta, go háirithe sna comhlachtaí poiblí a bhí rannpháirteach i gclár saintreorach an ÚNM.   Leanfaidh an tÚdarás Náisiúnta Míchumais ag obair le comhlachtaí poiblí ar chórais éifeachtacha le sonraí a bhailiú.  
Spriocdhátaí reachtúla a chomhlíonadh
D’fhonn a chinntiú go gcomhlíontar na spriocdhátaí reachtúla atá leagtha síos don phróiseas tuairiscithe bliantúil, chuir an tÚdarás Náisiúnta Míchumas in iúl go raibh sé ar intinn aige na comhlachtaí poiblí nó na Coistí Monatóireachta a bheadh ag sárú an Achta maidir leis na spriocdhátaí a bhaint amach maidir le tuairisceáin reachtúla a chur isteach, a ainmniú. Bhí sé ar intinn leis an moladh seo go mbeadh an cleachtadh monatóireachta níos éifeachtaí. D'éirigh leis an gcumarsáid seo, faoi mar a rinne an chéad uair, le gach ceann de na Coistí Monatóireachta, seachas dhá cheann, ag tuairisciú don ÚNM laistigh den spriocdháta den 30ú Meitheamh 2013, agus réitíodh an dá eisceacht laistigh de sheachtain ón spriocdháta. Leis an rath a bhí ar an staid seo bhí an chéad staid eile a bhain le hanailís agus léirthuiscint na sonraí níos éifeachtaí agus cuireadh níos lú acmhainní amú leis.
Próisis aistrithe 
I 2012, tugadh faoi deara go raibh tionchar ag na leibhéil arda athruithe tríd an seirbhís phoiblí ar an bpróiseas monatóireachta ar dhaoine faoi mhíchumas sa tseirbhís phoiblí.  Tá athrú mar chuid lárnach den tseirbhís phoiblí anois, agus is ábhar suntais é gur cuireadh feabhas ar na próisis aistrithe i mórán cásanna le leanúnachas agus feidhmiú níos fearr a chinntiú maidir leis na próisis reachtúla le linn na monatóireachta i 2012. 
3.4 Tátal 
Tugann an dul chun cinn a déanadh i 2011, nuair a baineadh an sprioc 3% agus breis amach sa tseirbhís phoiblí den chéad uair, spreagadh d'iarrachtaí leanúnacha leis an gcéim gníomhaíochta dearfach a bhí dírithe ar ráta fostaíochta dhaoine faoi mhíchumas a mhéadú. Is dea-chomhartha é gur baineadh an sprioc amach agus gur coimeádadh ansin í le linn ama atá deacair agus dúshlánach. Tugann seo spreagadh do gach duine a bhíonn páirteach ann cur lena n-iarrachtaí a chinntiú go ndéantar an sprioc 3% atá bainte amach tríd an earnáil phoiblí a choimeád agus freisin go mbaineann uasmhéid de na comhlachtaí poiblí an sprioc amach gan mhoill.  
Tá an tÚdarás Náisiúnta Míchumas ag súil leis go leanfar le clár saintreorach ar sprioc-chomhlachtaí san earnáil phoiblí d’fhonn tacú leo agus iad ag gluaiseacht i dtreo na sprice 3% a bhaint amach. Ar na céimeanna eile ag an ÚNM a bhfuiltear ag súil leo don bhliain atá romhainn áirítear 
· cleachtaí earnála faoi mar a deánadh leis na hInstitiúidí Teicneolaíochta 
· seimineár do chomhlachtaí poiblí le dea-chleachtas a roinnt 
· comhairle ginearálta, treoir agus uirlisí úsáideacha nuashonraithe agus ginearálta do chomhlachtaí poiblí
· Comhairle agus treoir ar bhonn aonraic do chomhlachtaí poiblí faoi mar is cuí  

· cruinnithe bliantúla le Cathaoirligh na gCoistí Monatóireachta, agus le Rúnaíocht na gCoistí Monatóireachta.  Bhí tábhacht ar leith leo seo mar fhóram don tréimhse athruithe, mar thacaíocht do phearsanra nuacheaptha le dul i mbun a róil agus a bhfreagrachtaí nua ar bhealach tapaidh agus éifeachtach. Tá siad tar éis éascú a dhéanamh freisin ar mhalartú dea-chleachtais agus foghlama. 
Leis an atosú ar earcaíocht teoranta sa státseirbhís, agus an deireadh a bhfuiltear ag súil leis ar an lánchosc ar earcaíocht de réir mar a thagann cothromaíocht ar airgeadas poiblí, beidh deiseanna ann cur leis na hiarrachtaí lena chinntiú go mbíonn príomhról ag an tseirbhís phoiblí maidir le deiseanna fostaíochta a chinntiú do dhaoine atá faoi mhíchumas.  

Tá ráta ginearálta fostaíochta dhaoine faoi mhíchumas fós mar leath den ráta do dhaoine nach bhfuil faoi mhíchumas. Beidh ról tábhachtach ag fostaíocht san earnáil phoiblí mar chuid den straitéis cuimsitheach fostaíochta deich mbliana do dhaoine atá faoi mhíchumas atá á ullmhú anois. 

Aguisín A:  Sonraí na Ranna Rialtais ar an sprioc fostaíochta 3% 

	
	Fostaíocht iomlán 2012
	Líon na bhfostaithe faoi mhíchumas 2012
	% na bhfostaithe a bhí faoi mhíchumas i 2012
	Líon na bhfostaithe atá faoi mhíchumas
	% na bhfostaithe a bhí faoi mhíchumas i 2011

	Ranna Rialtais

	An Roinn Talmhaíochta, Bia agus Mara
	3,447
	114
	3.3%
	117
	3.2%

	An Roinn Ealaíon, Oidhreachta agus Gaeltachta
	563
	18
	3.2%
	18
	3.2%

	An Roinn Leanaí agus Gnóthaí Óige
	137
	8
	5.8%
	3
	2.4%

	An Roinn Cumarsáide, Fuinnimh agus Acmhainní Nádúrtha
	266
	12
	4.5%
	14
	5.0%

	An Roinn Cosanta 
	350
	14
	4.0%
	14
	4.0%

	An Roinn Cosanta - Fostaithe Sibhialtacha
	590
	31
	5.3%
	36
	5.4%

	An Roinn Oideachais agus Scileanna
	1,206
	43
	3.6%
	46
	3.4%

	An Roinn Comhshaoil, Pobail agus Rialtais Áitiúil 
	815
	33
	4.0%
	33
	4.1%

	Roinn Airgeadais
	330
	11
	3.3%
	11
	3.9%

	An Roinn Gnóthaí Eachtracha agus Trádála
	1,454
	51
	3.5%
	52
	3.5%

	An Roinn Sláinte
	383
	14
	3.7%
	12
	6.0%

	Department of Jobs, Enterprise and InnovationAn Roinn Post, Fiontar agus Nuálaíochta
 
	800
	49
	6.1%
	54
	6.6%

	ent of JusticAn Roinn Dlí agus Cirt agus Comhionannais
 
	1,823
	111
	6.1%
	113
	5.4%

	An Roinn Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe
	369
	15
	4.1%
	20
	6.5%

	An Roinn Coimirce Sóisialaí 
	7,148
	315
	4.4%
	272
	4.2%

	Roinn an Taoisigh
	212
	11
	5.2%
	8
	4.7%

	An Roinn Iompair, Turasóireachta agus Spóirt
	491
	23
	4.7%
	27
	5.1%

	Iomlán 
	20,384
	873
	4.3%
	850
	4.2%


Aguisín B:  Sonraí chomhlachtaí eile poiblí ar an sprioc fostaíochta 3%
Nóta: Tuarascáil na gcomhlachtaí poiblí le foireann státseirbhíseach chuig an Aire Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe
	Comhlachtaí poiblí liostáilte faoi na Ranna iomchuí
	Fostaíocht iomlán 2012
	Líon na bhfostaithe faoi mhíchumas 
2012
	% na bhfostaithe faoi mhíchumas 
2012
	Líon na bhfostaithe atá faoi mhíchumas
	% na bhfostaithe a bhí faoi mhíchumas i 2011

	An Roinn Talmhaíochta, Bia agus Mara

	Bord Bia
	90
	1
	1.1%
	1
	1.1%

	Bord Iascaigh Mhara
	126
	7
	5.6%
	0
	0.0%

	Bord na gCon
	165
	6.3
	3.8%
	5.3
	3.3%

	Coillte 
	609
	31
	5.1%
	32
	5.0%

	Rásaíocht Capall Éireann
	149
	4
	2.7%
	3
	2.1%

	Comhlacht Graí Náisiúnta na hÉireann
	58
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Foras na Mara
	183
	12
	6.6%
	9
	4.7%

	An Ghníomhaireacht Náisiúnta Bainne
	5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás um Chosaint Iascaigh Mhara
	87
	7
	8.0%
	4
	4.3%

	Teagasc
	1,083
	60
	5.5%
	64
	5.3%

	Comhairle Tréidlianna na hÉireann
	5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Roinn Ealaíon, Oidhreachta agus Gaeltachta

	An Chomhairle Ealaíon 
	49
	1
	2.0%
	1
	1.9%

	Leabharlann Chester Beatty 
	31
	1
	3.2%
	1
	3.3%

	Gailearaí Crawford
	18
	3
	16.7%
	3
	21.4%

	Foras na Gaeilge
	61
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Chomhairle Oidhreachta 
	15
	1
	6.7%
	1
	6.7%

	Bord Scannán na hÉireann
	17
	1
	5.9%
	1
	5.9%

	Áras Nua-Ealaíne na hÉireann 
	67
	2
	3.0%
	2
	3.0%

	An Ceoláras Náisiúnta
	91
	5
	5.5%
	5
	5.5%

	Dánlann Náisiúnta na hÉireann
	112
	3
	2.7%
	3
	3.0%

	Leabharlann Náisiúnta na hÉireann
	98
	9
	9.2%
	9
	8.5%

	Ard-Mhúsaem na hÉireann
	178
	9
	5.1%
	9
	5.0%

	Údarás na Gaeltachta
	85
	4
	4.7%
	6
	6.5%

	An Ghníomhaireacht Ultach-Albanach  
	15
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Uiscebhealaí Éireann 
	250
	9
	3.6%
	12
	4.7%

	An Roinn Leanaí agus Gnóthaí Óige

	An Ghníomhaireacht um Thacaíocht Teaghlaigh 
	13
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Bord Náisiúnta Leasa Oideachais
	91
	3
	3.3%
	3
	3.3%

	Scoil Bhuachaillí Bhaile an Oibricigh 
	77
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Scoil Chailíní Bhaile an Oibricigh  
	50
	0
	0.0%
	2
	3.6%

	Scoil Theach na Tríonóide  
	96
	2
	2.1%
	4
	4.0%

	An Roinn Cumarsáide, Fuinnimh agus Acmhainní Nádúrtha

	An Post
	9,288
	432
	4.7%
	424
	4.5%

	Bord Gáis Éireann 
	1,072
	39
	3.6%
	42
	3.8%

	Bord na Móna 
	1,820
	65
	3.6%
	65
	3.4%

	Údarás Craolacháin na hÉireann 
	37
	1
	2.7%
	1
	2.6%

	An Coimisiún um Rialáil Cumarsáide 
	110
	4
	3.6%
	4
	3.2%

	An Coimisiún um Rialáil Fuinnimh 
	73
	4
	5.5%
	4
	5.7%

	An Ghníomhaireacht Forbartha don Mhol Digiteach 
	14
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Eirgrid Plc
	334
	41
	12.3%
	41
	13.0%

	Bord Soláthair an Leictreachais 
	5,603
	299
	5.3%
	341
	5.2%

	Iascaigh Intíre na hÉireann 
	326
	15
	4.6%
	19
	5.4%

	An Ghníomhaireacht Chúltaca Ola Náisiúnta  
	Díolmhaithe
	Díolmhaithe
	Díolmhaithe
	Díolmhaithe
	Díolmhaithe

	Suirbhéireacht Ordanáis Éireann 
	250
	8
	3.2%
	6
	2.1%

	Raidió Teilifís Éireann  
	1,858
	67
	3.6%
	80
	3.8%

	Údarás Fuinnimh Inmharthana na hÉireann 
	54
	1
	1.9%
	0
	0.0%

	TG4
	83
	3
	3.6%
	0
	0.0%

	An Roinn Oideachais agus Scileanna

	IT Bhaile Átha Luain
	681
	21
	3.1%
	21
	3.1%

	IT Chorcaí 
	1,468
	32
	2.2%
	17
	1.2%

	Institiúid Teicneolaíochta Bhaile Átha Cliath 
	2,317
	47
	2.0%
	28
	1.1%

	IADT Dhún Laoghaire 
	276
	14
	5.1%
	10
	3.3%

	FÁS
	1,142
	36
	3.2%
	59
	3.0%

	IT na Gaillmhe/Maigh Eo
	669
	23
	3.4%
	23
	3.2%

	IT Bhaile Bhlainséir 
	264
	12
	4.5%
	8
	3.2%

	IT Ceatharlach 
	656
	21
	3.2%
	18
	3.0%

	IT Dhún Dealgan 
	508
	23
	4.5%
	25
	4.8%

	IT Sligeach 
	505
	15
	3.0%
	16
	3.0%

	IT Thamhlachta 
	386
	12
	3.1%
	7
	1.8%

	IT Thrá Lí
	329
	13
	4.0%
	3
	0.9%

	Léargas
	34
	1
	2.9%
	1
	2.8%

	IT Leitir Ceanainn 
	316
	14
	4.4%
	12
	3.3%

	IT Luimnigh
	623
	22
	3.5%
	19
	3.0%

	NCAD
	125
	3
	2.4%
	2
	1.6%

	Cáilíocht agus Cáilíochtaí na hÉireann
	82
	1
	1.2%
	Comhlacht nua
	Comhlacht nua

	IT Phort Láirge 
	871
	27
	3.1%
	14
	1.6%

	An Roinn Comhshaoil, Pobail agus Rialtais Áitiúil 

	An Bord Pleanála
	158
	6
	3.8%
	7
	4.2%

	An Chomhairle Leabharlann
	Díscaoilte 
	
	
	0
	0.0%

	Tionól Réigiúnach na Teorann, Lár Tíre agus an Iarthair
	13
	0
	0%
	0
	0.0%

	Údarás Forbartha Cheantar na nDugaí i mBaile Átha Cliath 
	16
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Ghníomhaireacht um Chaomhnú Comhshaoil 
	318
	13
	4.1%
	15
	4.5%

	An Ghníomhaireacht um Thithíocht agus Pobail Inbhuanaithe 
	39
	1
	2.6%
	1
	2.5%

	Gníomhaireacht Airgeadais do Thithe
	13
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Comhlachas Snámha agus Tarrthála 
	7
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Athghiniúint Thuaisceart agus Dheisceart Luimnigh 
	Díscaoilte 
	
	
	0
	0.0%

	An Bord Seirbhísí Ríomhaire Rialtais Áitiúil
	Cumasctha le LGMA 
	
	
	4
	4.8%

	Gníomhaireacht Bainistíochta Rialtais Áitiúil 
	120
	5
	4.2%
	5
	19.2%

	An Bord um Thionóntachtaí Cónaithe Príobháideacha 
	23
	1
	4.3%
	0
	0.0%

	An Institiúid Éireannach um Chosaint Raideolaíoch 
	47
	0
	0.0%
	1
	2.0%

	Coimisiún Forbartha an Iarthair 
	11
	0
	0.0%
	Gníomhaireacht Nua
	

	Tionól Réigiúnach an Deiscirt agus an Oirthir  
	23
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Comhairlí Cathrach agus Contae

	Ceatharlach  
	317
	5
	1.6%
	8
	2.4%

	An Cabhán 
	404
	30
	7.4%
	31
	7.0%

	An Clár 
	800
	36
	4.5%
	41
	4.9%

	Cathair Chorcaí 
	1,344
	56
	4.2%
	79
	3.1%

	Contae Chorcaí 
	2,661
	71
	2.7%
	57
	3.9%

	Dún na nGall  
	944
	33
	3.5%
	33
	3.3%

	Cathair Bhaile Átha Cliath 
	6,102
	304
	5.0%
	311
	4.8%

	Dún Laoghaire Ráth an Dúin 
	1,090
	45
	4.1%
	45
	3.9%

	Fine Gall 
	1,518
	64
	4.2%
	61
	3.9%

	Cathair na Gaillmhe 
	464
	23
	5.0%
	32
	3.3%

	Contae na Gaillimhe  
	816
	33
	4.0%
	23
	4.9%

	Ciarraí 
	1,439
	66
	4.6%
	71
	5.1%

	Cill Dara 
	970
	53
	5.5%
	41
	4.1%

	Cill Chainnigh 
	546
	22
	4.0%
	24
	4.2%

	Laois  
	369
	10
	2.7%
	12
	3.0%

	Liatroim 
	283
	11
	3.9%
	14
	4.7%

	Cathair Luimnigh
	490
	21
	4.3%
	27
	3.8%

	Contae Luimnigh
	652
	22
	3.4%
	13
	2.5%

	Longfort 
	302
	15
	5.0%
	13
	4.1%

	Lú 
	713
	42
	5.9%
	45
	6.3%

	Maigh Eo
	1,190
	76
	6.4%
	73
	5.8%

	An Mhí 
	686
	24
	3.5%
	27
	3.8%

	Muineachán  
	418
	21
	5.0%
	20
	4.6%

	Tiobraid Árann Thuaidh  
	437
	16
	3.7%
	15
	2.9%

	Uíbh Fhailí  
	404
	14
	3.5%
	16
	3.6%

	Ros Comáin 
	457
	18
	3.9%
	21
	4.3%

	Sligeach  
	480
	9
	1.9%
	11
	2.1%

	Baile Átha Cliath Theas  
	1,293
	40
	3.1%
	45
	3.2%

	Tiobraid Árann Theas  
	695
	24
	3.5%
	26
	3.8%

	Port Láirge 
	466
	17
	3.6%
	17
	3.4%

	Cathair Phort Láirge 
	359
	25
	7.0%
	27
	6.2%

	An Iarmhí 
	475
	32
	6.7%
	36
	7.2%

	Loch Garman 
	929
	45
	4.8%
	46
	5.0%

	Cill Mhantáin
	758
	23
	3.0%
	24
	3.0%

	Roinn Airgeadais

	Gníomhaireacht Bainistíochta an Chisteáin Náisiúnta 
	500
	13
	2.6%
	9
	2.1%

	An Roinn Sláinte

	Ospidéal Beaumont  
	2,906
	89
	3.1%
	120
	3.5%

	Bord Ospidéil an Adelaide agus na Mí 
	3,028
	78
	2.6%
	74
	2.5%

	An Bord Altranais
	44
	1
	2.3%
	1
	2.4%

	An Chomhairle Fiaclóireachta 
	5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Bord an Lárionaid Chóireála Drugaí 
	102
	3
	2.9%
	2
	2.0%

	Bord Ospidéal Déidliachta Bhaile Átha Cliath 
	205
	9
	4.4%
	10
	3.9%

	Údarás Sábháilteachta Bia na hÉireann
	78
	2
	2.6%
	2
	2.5%

	An tÚdarás um Fhaisnéis agus Cáilíocht Sláinte
	154
	6
	3.9%
	9
	6.0%

	An tÚdarás Árachais Sláinte
	10
	1
	10.0%
	0
	0.0%

	Bord Taighde Sláinte
	67
	1
	1.5%
	2
	2.9%

	Feidhmeannacht na Seirbhíse Sláinte
	69,432
	1,413
	2.0%
	932
	1.4%

	Institiúid Sláinte Poiblí in Éirinn
	27
	1
	3.7%
	1
	4.2%

	Seirbhís Fuilaistriúcháin na hÉireann
	574
	13
	2.3%
	13
	2.1%

	Bord Leigheasra na hÉireann
	288
	11
	3.8%
	12
	4.4%

	Bord Ospidéal Pháirc Bhaile na Lobhar 
	231
	19
	8.2%
	19
	7.9%

	Comhairle na nDochtúirí Leighis 
	53
	0
	0.0%
	2
	3.8%

	An Coimisiún Meabhair-Shláinte
	33
	2
	6.1%
	2
	4.8%

	Clárlann Náisiúnta Ailse na hÉireann 
	51
	2
	3.9%
	2
	3.6%

	An Ciste Náisiúnta um Cheannach Cóireála 
	49
	3
	6.1%
	2
	4.5%

	Cumann Cógaiseoirí na hÉireann 
	25
	2
	8.0%
	0
	0.0%

	An Chomhairle um Chúram Práinne Réamh-Ospidéil 
	13
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Biaslán 
	34
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Bord Ospidéal San Séamas
	3,849
	174
	4.5%
	149
	3.4%

	An Bord Árachais Sláinte Shaorálaigh 
	1,036
	35
	3.4%
	38
	3.7%

	An Roinn Post, Fiontar agus Nuálaíochta 

	An tÚdarás Iomaíochta 
	42
	2
	4.8%
	1
	2.4%

	Boird Fiontar Contae agus Cathrach (35 comhlacht)
	134
	3
	2.2%
	3
	2.3%

	Fiontraíocht Éireann
	668
	20
	3.0%
	22
	3.0%

	Forfás
	88
	5
	5.7%
	7
	6.6%

	An tÚdarás Sláinte agus Sábháilteachta 
	173
	6
	3.5%
	5
	2.7%

	GFT Éireann 
	254
	14
	5.5%
	13
	4.9%

	An Bord Measúnaithe Díobhálacha 
	69
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Idir-Thrádáil  
	40
	1
	2.5%
	1
	2.3%

	Údarás Maoirseachta Iniúchta agus Cuntasaíochta na hÉireann
	14
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás um Chaighdeáin Náisiúnta na hÉireann
	141
	6
	4.3%
	6
	4.2%

	Fondúireacht Eolaíochta Éireann
	41
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Forbairt na Sionainne 
	108
	6
	5.6%
	6
	4.9%

	An Roinn Dlí agus Cirt agus Comhionannais 

	An Coimisiún um Chearta an Duine in Éirinn
	10
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás Náisiúnta Míchumais 
	34
	7
	20.3%
	8
	22.8%

	An Roinn Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe

	Údarás Uchtaithe na hÉireann 
	23
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Coimisinéir Teanga
	5
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Garda Síochána - Foireann Sibhialtach 
	2,357
	60
	2.5%
	59
	2.3%

	Bord na nArm-Phinsean 
	2
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Príomh-Oifig Staidrimh
	744
	41
	5.5%
	43
	4.7%

	Coimisinéirí na dTabhartas agus na dTiomnachtaí Carthanúla d’Éirinn  
	6
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Bord Cosanta Sibhialta 
	28
	4
	14.3%
	4
	14.3%

	An Coimisiún um Cheapacháin Seirbhíse Poiblí
	Áirithe le  
	Oifig an  
	Ombudsman
	0
	0.0%

	An tSeirbhís Chúirteanna 
	998
	32
	3.2%
	34
	3.2%

	Bord Ceaintín na bhFórsaí Cosanta 
	17
	1
	5.9%
	1
	5.9%

	An tÚdarás Comhionannais
	25
	1
	4.0%
	1
	2.9%

	An Binse Comhionannais 
	28
	4
	14.3%
	5
	17.2%

	Oifig Aicmithe Scannán na hÉireann
	7
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Coimisiún um Chaidreamh Oibreachais 
	48
	4
	8.3%
	5
	10.0%

	An Coimisiún um Athchóiriú an Dlí 
	18
	0
	0.0%
	1
	5.0%

	An Bord um Chúnamh Dlíthiúil 
	363
	17
	4.7%
	17
	4.4%

	An Ghníomhaireacht Náisiúnta do Thomhaltóirí 
	37
	3
	8.1%
	4
	10.0%

	An Chomhairle Náisiúnta Curaclaim agus Measúnachta
	27
	2
	7.4%
	2
	8.3%

	An Chomhairle Náisiúnta um Oideachas Sspeisialta
	103
	5
	4.9%
	5
	4.7%

	An tÚdarás Náisiúnta Rialála Seirbhísí Maoine 
	10
	1
	10.0%
	1
	10.0%

	Oifig na nOibreacha Poiblí
	633
	21
	3.3%
	21
	3.1%

	Oifig an Choimisinéara Achomhairc 
	4
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Oifig an Ard-Aighne
	125
	5
	4.0%
	5
	4.0%

	Oifig an Phríomh-Aturnae Stáit 
	237
	10
	4.2%
	10
	4.5%

	Oifig an Ard-Reachtaire Cuntas agus Ciste
	138
	2
	1.4%
	4
	2.7%

	Oifig an Choimisinéara Cosanta Sonraí 
	23
	1
	4.3%
	1
	4.5%

	Oifig an Stiúrthóra Ionchúiseamh Poiblí 
	199
	11
	5.5%
	9
	4.4%

	Oifig Thithe an Oireachtais 
	389
	12
	3.1%
	20
	4.4%

	An tOmbudsman do Leanaí 
	14
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Oifig Ombudsman na bhFórsaí Cosanta 
	4
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Oifig an Ombudsman/Oifig an Choimisinéara Faisnéise 
	96
	3
	3.1%
	5
	5.4%

	Oifig an Uachtaráin 
	26
	1
	3.8%
	1
	4.3%

	Oifig an Choimisinéara um Iarratais ó Dhídeanaithe 
	87
	5
	5.7%
	7
	6.0%

	Oifig na gCoimisinéirí Ioncaim 
	6,175
	163
	2.6%
	198
	3.1%

	An tÚdarás um Shlándáil Phríobháideach 
	34
	1
	2.9%
	1
	2.8%

	An tÚdarás Clárúcháin Maoine
	134
	7
	5.2%
	40
	6.4%

	An tSeirbhís um Cheapacháin Phoiblí
	98
	6
	6.1%
	7
	6.6%

	An Binse Achomhairc do Dhídeanaithe 
	41
	2
	4.9%
	4
	6.5%

	Coimisiún na Scrúduithe Stáit 
	154
	5
	3.2%
	5
	3.2%

	An tSaotharlann Stáit 
	87
	5
	5.7%
	1
	1.1%

	Cigireacht an Gharda Síochána 
	7
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Oifig/Binse Luachála 
	144
	7
	4.9%
	7
	6.1%

	An Roinn Coimirce Sóisialaí 

	An Bord um Fhaisnéis do Shaoránaigh 
	102
	5
	4.9%
	5
	5.2%

	Oifig an Ombudsman do Phinsin 
	10
	1
	10.0%
	0
	0.0%

	Pensions Board<}94{>An Bord Pinsean
 
	49
	0
	0.0%
	1
	2.6%

	Roinn an Taoisigh

	An Oifig Náisiúnta d’Fhorbairt Eacnamaíoch agus Shóisialach 
	20
	1
	5.0%
	1
	4.8%

	An Roinn Iompair, Turasóireachta agus Spóirt

	Coimisinéirí Cuain Bhá Bheanntraí 
	2
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Bus Éireann
	2,551
	90
	3.5%
	75
	3.2%

	An Coimisiún um Rialáil Eitlíochta 
	15
	1
	6.7%
	0
	0.0%

	Córas Iompair Éireann
	188
	8
	4.3%
	8
	4.0%

	Cuideachta Poirt Dhroichead Átha 
	10
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Údarás Aerfort Bhaile Átha Cliath
	2,200
	23
	1.0%
	56
	2.1%

	Bus Átha Cliath 
	3,224
	153
	4.7%
	91
	2.8%

	Cuideachta Poirt Bhaile Átha Cliath 
	137
	1
	0.7%
	3
	2.1%

	Cuideachta Cuain Dhún Laoghaire 
	23
	1
	4.3%
	1
	4.0%

	Fáilte Éireann 
	391
	14
	3.6%
	12
	3.5%

	Cuideachta Cuain na Gaillimhe 
	14
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Iarnród Éireann
	3,837
	126
	3.3%
	103
	2.5%

	Údarás Eitlíochta na hÉireann 
	680
	25
	3.7%
	24
	3.5%

	An Chomhairle Spóirt
	43
	2
	4.7%
	1
	3.7%

	Coimisinéirí Cuain Chionn tSáile 
	Aistrithe chuig  
	Comhairle Contae Chorcaí
	
	0
	0.0%

	An tÚdarás um Bóithre Náisiúnta 
	111
	4
	3.6%
	4
	3.2%

	Údarás Forbartha an Champais Náisiúnta Spóirt
	4
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás Náisiúnta Iompair
	74
	1
	1.4%
	1
	1.1%

	Cuideachta Phort Ros Mhic Thriúin 
	4
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	Cuideachta Phort Chorcaí
	107
	4
	3.7%
	4
	3.7%

	Cuideachta Cuain Phort Láirge 
	29
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An Ghníomhaireacht Earcaíochta Iarnróid 
	191
	5
	2.6%
	5
	2.4%

	An Coimisiún Sábháilteachta Iarnróid
	10
	0
	0.0%
	0
	0.0%

	An tÚdarás um Shábháilteacht ar Bhóithre 
	325
	10
	3.1%
	9
	2.9%

	Cuideachta Phort na Sionainne agus Fhainge 
	40
	2
	5.0%
	3
	7.1%

	Turasóireacht Éireann 
	41
	2
	4.9%
	3
	7.1%

	Cuideachta Poirt Chill Mhantáin
	3
	0
	0.0%
	0
	0.0%


n.a. – neamhbhainteach
Aguisín C:  Comhlachtaí a rinne Móráireamh Foirne do 2012 agus rátaí na bhfreagraí
  
	An Bord Pleanála
	52.0%

	An Chomhairle um Oideachas, Gaeltachta agus Gaelscolaíochta
	100.0%

	Údarás Uchtaithe na hÉireann 
	78.0%

	An Coimisinéir Achomhairc 
	100.0%

	An Chomhairle Ealaíon 
	51.0%

	Coimisinéirí Cuain Bhá Bheanntraí 
	100.0%

	Tionól Réigiúnach na Teorann, Lár Tíre agus an Iarthair 
	100.0%

	Bord Bia
	87.0%

	Údarás Craolacháin na hÉireann 
	60.0%

	Comhairle Contae an Chabháin 
	96.5%

	Comhairle Contae Cheatharlach 
	46.0%

	Coillte 
	74.5%

	An Coimisiún um Rialáil Eitlíochta 
	100.0%

	An Coimisiún um Rialáil Cumarsáide 
	100.0%

	An Coimisiún um Rialáil Fuinnimh
	93.0%

	An tÚdarás Iomaíochta 
	100.0%

	Boird Fiontar Contae agus Cathrach x 35 
	98.7%

	An Roinn Leanaí agus Gnóthaí Óige
	71.5%

	An Roinn Oideachais agus Scileanna
	51.0%

	An Roinn Dlí agus Cirt agus Comhionannais 
	69.0%

	An Roinn Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe
	37.0%

	An Ghníomhaireacht Forbartha don Mhol Digiteach  
	100.0%

	Bord an Lárionaid Chóireála Drugaí 
	33.0%

	Institiúid Ealaíne, Deartha agus Teicneolaíochta Dhún Laoghaire
	45.0%

	Údarás Aerfort Bhaile Átha Cliath
	32.0%

	Cuideachta Poirt Bhaile Átha Cliath 
	61.0%

	Fiontraíocht Éireann
	30.0%

	An tÚdarás Comhionannais
	60.0%

	An Binse Comhionannais 
	71.0%

	FÁS
	63.0%

	Oifig Aicmithe Scannán na hÉireann
	100.0%

	Foras na Gaeilge
	100.0%

	An tÚdarás Árachais Sláinte
	100.0%

	An tÚdarás Sláinte agus Sábháilteachta 
	81.0%

	Feidhmeannacht na Seirbhíse Sláinte
	69.0%

	Gníomhaireacht Airgeadais do Thithe
	100.0%

	An Ghníomhaireacht um Thithíocht agus Pobail Inbhuanaithe 
	67.0%

	An Bord Measúnaithe Díobhálacha
	100.0%

	Údarás Maoirseachta Iniúchta agus Cuntasaíochta na hÉireann
	100.0%

	Seirbhís Fuilaistriúcháin na hÉireann
	81.0%

	Bord Scannán na hÉireann
	100.0%

	An Coimisiún um Chearta an Duine in Éirinn
	100.0%

	Áras Nua-Ealaíne na hÉireann
	91.0%

	An Comhlachas Snámha agus Tarrthála 
	100.0%

	IT Dhún Dealgan 
	64.0%

	IT Sligeach 
	76.0%

	IT Thrá Lí
	36.0%

	Comhairle Contae Chill Chainnigh 
	96.0%

	An Coimisiún um Athchóiriú an Dlí 
	100.0%

	Bord Ospidéal Pháirc Bhaile na Lobhar 
	99.0%

	Foras na Mara
	70.5%

	Comhairle na nDochtúirí Leighis 
	94.0%

	An Coimisiún Meabhair-Shláinte
	94.0%

	An tÚdarás Náisiúnta Míchumais 
	94.0%

	An Oifig Náisiúnta d’Fhorbairt Eacnamaíoch agus Shóisialach 
	100.0%

	An Ghníomhaireacht Náisiúnta Bainne
	100.0%

	An tÚdarás um Bóithre Náisiúnta 
	79.3%

	Údarás Forbartha an Champais Náisiúnta Spóirt
	100.0%

	An Ciste Náisiúnta um Cheannach Cóireála 
	88.0%

	Gníomhaireacht Bainistíochta an Chisteáin Náisiúnta 
	100.0%

	An tÚdarás um Chaighdeáin Náisiúnta na hÉireann
	100.0%

	Tiobraid Árann Thuaidh 
	73.0%

	Oifig an Ard-Aighne
	87.0%

	Oifig an Ombudsman do Phinsin 
	100.0%

	Oifig an Choimisinéara Cosanta Sonraí 
	78.0%

	An Bord Pinsean 
	82.0%

	Cumann Cógaiseoirí na hÉireann 
	100.0%

	An Bord um Thionóntachtaí Cónaithe Príobháideacha 
	91.0%

	An tÚdarás um Shlándáil Phríobháideach 
	85.0%

	An tÚdarás Náisiúnta Rialála Seirbhísí Maoine 
	80.0%

	An tSeirbhís um Cheapacháin Phoiblí
	61.0%

	An Institiúid Éireannach um Chosaint Raideolaíoch 
	55.0%

	An Coimisiún Sábháilteachta Iarnróid
	100.0%

	An Binse Achomhairc do Dhídeanaithe 
	63.0%

	An Coimisinéir um Iarratais ó Dhídeanaithe 
	71.0%

	An tÚdarás um Shábháilteacht ar Bhóithre 
	65.0%

	Fondúireacht Eolaíochta Éireann
	49.0%

	Tionól Réigiúnach an Oirdheiscirt 
	100.0%

	Forbairt na Sionainne 
	92.0%

	Cuideachta Phort na Sionainne agus Fhainge 
	100.0%

	An tSaotharlann Stáit 
	87.0%

	Údarás Fuinnimh Inmharthana na hÉireann
	100.0%

	TG 4
	69.0%

	Turasóireacht Éireann 
	98.0%

	Údarás na Gaeltachta
	78.0%

	Comhairle Tréidlianna na hÉireann
	100.0%

	An Bord Árachais Sláinte Shaorálaigh 
	94.0%

	Cuideachta Poirt Chill Mhantáin
	100.0%


�{0>The data for the 270 bodies comes from 236 data sets as the 35 individual County and City Enterprise Boards submit one collective return due to small employee numbers in each Board.<}100{>Tá 236 tacar sonraí i gceist leis na sonraí don 270 comhlacht toisc go gcuireann na 35 Bord Fiontar Contae agus Cathrach indibhidiúil tuarascáil amháin isteach eatarthu toisc gan ach beagán a bheith fostaithe i ngach Bord.<0} 


� {0>For the purpose of this report actual numbers of employees in public bodies required to meet the target are used, not the Whole Time Equivalents.<}100{>Chun críche na tuarascála seo úsáidtear fíorlíon na bhfostaithe i gcomhlachtaí poiblí atá ag teastáil leis an sprioc a bhaint amach, seachas Coibhéis Lánaimseartha<0}  


� {0>PBCS stands for public bodies staffed by civil servants<}100{>Ciallaíonn PBCS Comhlachtaí poiblí le státseirbhísigh mar fhoireann iontu <0}


� {0>This includes the 35 individual County and City Enterprise Boards with an average of 3 staff each.<}100{>Áirítear anseo 53 Bord Fiontar Contae agus Cathrach le 3 ball foirne mar mheán iontu.<0}


� {0>See Alban-Metcalfe J (2008).<}100{>Féach Alban-Metcalfe J (2008).<0} {0>Effective Leadership and Organisational Culture for the Recruitment and Retention of People with Disabilities in the Public Sector. www.nda.ie<}100{>Ceannaireacht Éifeachtach agus Cultúr Eagraíochtúil do Dhaoine atá Faoi Mhíchumas a Earcú agus a Choimeád san Earnáil Phoiblí.<0}


� The 2010 figures are from the Department of Enterprise, Trade and InnovaIs ón Roinn Fiontar, Trádála agus Nuálaíochta iad figiúirí 2010 


� The 2010 figures are from the Department of Justice and Law ReformIs ón Roinn Dlí agus Cirt agus Athchóirithe Dlí iad figiúirí 2010





� {0>Please note the figures for the Pensions Board have been returned as part of the parent Department of Social Protection<}100{>Tabhair faoi deara gur tugadh na figiúirí don Bhord Pinsean mar chuid d’fhigiúirí na Roinne Coimirce Sóisialaí ar chuid di é<0}


� Only those public bodies securing at least a 30% response rate are incNí áirítear ach na comhlachtaí sin a raibh ar a laghad 30% de ráta freagartha acu
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